



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月31日

上場会社名 クオール株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3034 URL <http://www.qol-net.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 勝
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 福満 清伸 (TEL) 03-6430-9060
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	75,188	36.4	1,905	11.8	1,975	13.7	906	41.7
25年3月期第3四半期	55,134	12.9	1,704	△28.6	1,736	△25.7	640	△41.4

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 915百万円(44.1%) 25年3月期第3四半期 635百万円(△42.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	29.82	—
25年3月期第3四半期	25.00	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	50,072	17,136	34.2
25年3月期	40,790	13,175	32.0

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 17,128百万円 25年3月期 13,050百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	8.00	—	12.00	20.00
26年3月期	—	8.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	10.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 25年3月期期末配当金の内訳 普通配当 10円00銭 記念配当 2円00銭

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	100,000	30.2	3,500	24.4	3,400	20.2	1,400	3.8	46.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「サマリー情報(注記事項)に関する事項 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	33,148,500株	25年3月期	26,236,800株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	528,900株	25年3月期	716,500株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	30,410,908株	25年3月期3Q	25,598,849株

(注) 自己株式数には、従業員持株ESOP信託口の所有する当社株式を含めて記載しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

当四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、当四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績の予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(その他特記事項)

決算補足説明資料は、適宜当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策と日銀による金融政策への期待感などから円安・株高が進行し、景気は緩やかな回復傾向にある一方、消費増税の影響への懸念など、先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような環境のもと、当第3四半期連結累計期間における当社グループ連結業績は、売上高75,188百万円（前年同期比36.4%増加）、営業利益1,905百万円（前年同期比11.8%増加）、経常利益1,975百万円（前年同期比13.7%増加）、四半期純利益906百万円（前年同期比41.7%増加）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

① 保険薬局事業

当第3四半期連結累計期間におきましては、既存店が堅調に推移したことに加え、新規出店及び子会社の取得により売上が増加いたしました。出店の状況は、新規出店31店舗、子会社化による取得29店舗及び事業譲受による取得3店舗の計63店舗を出店した一方、閉店及び事業譲渡により18店舗減少した結果、当社グループ全体での店舗数は直営店482店舗、フランチャイズ店1店舗となりました。また、当期及び次期以降の当社グループにおける新規出店計画及び事業拡大に備え、新卒薬剤師を含めた計画的な人材確保、人材教育に努めてまいりました。この結果、売上高は前年同期比15,822百万円増加し68,045百万円（前年同期比30.3%増加）、営業利益は前年同期比16百万円増加し2,531百万円（前年同期比0.7%増加）となりました。

② その他事業

当第3四半期連結累計期間におきましては、主にCSO事業を営むアポプラスステーション株式会社の業績が好調に推移した結果、売上高は前年同期比4,231百万円増加し7,142百万円（前年同期比145.3%増加）、営業利益は115百万円（前年同期は55百万円の営業損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、50,072百万円となり、前連結会計年度末から9,282百万円増加しております。

これは主に、受取手形及び売掛金が1,939百万円、商品及び製品が1,769百万円増加し、流動資産合計が4,209百万円増加したこと、のれんが4,043百万円増加し、無形固定資産が4,141百万円増加したことによるものであります。

② 負債の状況

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、32,935百万円となり、前連結会計年度末から5,321百万円増加しております。

これは主に、買掛金が4,219百万円、社債が925百万円増加したことによるものであります。

③ 純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、17,136百万円となり、前連結会計年度末から3,960百万円増加しております。

これは主に、公募増資等を行ったことにより、資本金が1,702百万円及び資本剰余金が1,923百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月14日付の決算短信で公表いたしました通期連結業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,347	5,377
受取手形及び売掛金	8,240	10,179
商品及び製品	3,339	5,109
仕掛品	48	91
貯蔵品	110	133
繰延税金資産	713	770
その他	781	1,140
貸倒引当金	△5	△16
流動資産合計	18,575	22,784
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,109	4,251
工具、器具及び備品(純額)	1,029	1,091
土地	1,881	2,065
その他(純額)	116	330
有形固定資産合計	7,137	7,739
無形固定資産		
のれん	10,922	14,965
ソフトウェア	747	629
その他	110	326
無形固定資産合計	11,780	15,921
投資その他の資産		
敷金及び保証金	2,215	2,346
繰延税金資産	211	291
その他	858	971
貸倒引当金	△2	△2
投資その他の資産合計	3,282	3,606
固定資産合計	22,200	27,268
繰延資産		
社債発行費	13	19
繰延資産合計	13	19
資産合計	40,790	50,072

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	10,341	14,561
短期借入金	443	390
1年内返済予定の長期借入金	3,461	3,521
未払法人税等	761	272
賞与引当金	1,059	627
その他	2,225	3,158
流動負債合計	18,292	22,531
固定負債		
社債	860	1,785
長期借入金	7,910	7,994
繰延税金負債	3	32
退職給付引当金	35	65
資産除去債務	400	387
その他	111	138
固定負債合計	9,321	10,404
負債合計	27,614	32,935
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,126	2,828
資本剰余金	7,161	9,085
利益剰余金	5,160	5,501
自己株式	△435	△321
株主資本合計	13,013	17,094
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	37	34
その他の包括利益累計額合計	37	34
少数株主持分	125	8
純資産合計	13,175	17,136
負債純資産合計	40,790	50,072

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	55,134	75,188
売上原価	48,801	66,849
売上総利益	6,332	8,339
販売費及び一般管理費	4,628	6,433
営業利益	1,704	1,905
営業外収益		
受取家賃	6	17
受取手数料	38	32
保険解約返戻金	36	76
持分法による投資利益	—	1
補助金収入	—	13
その他	52	72
営業外収益合計	134	213
営業外費用		
支払利息	51	91
株式交付費	—	23
持分法による投資損失	3	—
株式公開費用	41	—
その他	6	29
営業外費用合計	102	144
経常利益	1,736	1,975
特別利益		
固定資産売却益	1	22
事業譲渡益	—	16
その他	0	—
特別利益合計	1	38
特別損失		
固定資産売却損	0	11
固定資産除却損	44	133
その他	3	—
特別損失合計	47	145
税金等調整前四半期純利益	1,690	1,868
法人税等	1,050	948
少数株主損益調整前四半期純利益	640	919
少数株主利益	0	12
四半期純利益	640	906

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	640	919
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4	△4
その他の包括利益合計	△4	△4
四半期包括利益	635	915
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	635	903
少数株主に係る四半期包括利益	0	11

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、第3四半期連結累計期間におきまして公募増資及び第三者割当増資を行っており、資本金が1,702百万円、資本剰余金が1,702百万円増加しております。

また、当社を株式交換完全親会社、株式会社レークメディカルを株式交換完全子会社とする株式交換を実施しており、資本剰余金が225百万円増加しております。

その結果、当第3四半期連結会計期間において資本金は2,828百万円、資本剰余金は9,085百万円となっております。

(重要な後発事象)

当社は、平成26年1月31日開催の取締役会において、株式会社セントフォローカンパニー（以下、「セントフォローカンパニー」という。）の株式取得の方針を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本株式取得は、公正取引委員会の承認を得たのち、実施いたします。

1. 株式取得の理由

当社は、平成4年の設立以来、患者さまに“選ばれる薬局”を念頭に保険薬局の経営を主力事業とし、平成26年1月31日現在、484店舗（うち関東地方240店舗）を展開しております。

一方、セントフォローカンパニーは、平成3年の設立以来、患者さまがいつも安心して頼ってくださる“かかりつけ薬局”となることで、医療による社会貢献ができる企業を目指し、茨城県を中心に関東地方に35店舗を展開しております。

セントフォローカンパニーと当社グループ（以下、「両社」という。）の保険薬局を合わせることで、関東地方において、保険薬局業界トップの店舗数となります。

本株式取得の理由は、これらの店舗基盤に加え、両社の他の経営資源も活かし、茨城県における保険薬局の新たなビジネスモデル（茨城県構想）を実現させるためであります。

なお、茨城県構想につきまして、別途、詳細が決まり次第お知らせいたします。

2. 株式取得の内容等

当社は、本株式取得に際して、セントフォローカンパニーの全株式を取得する方針であります。株式取得の詳細な内容については、今後、セントフォローカンパニーの株主と協議の上、決定次第お知らせいたします。

なお、セントフォローカンパニーは、本株式取得後においても、現在の経営体制から変更する予定はございません。

3. 株式取得の相手先の概要

(1) 名称	株式会社セントフォローカンパニー
(2) 所在地	茨城県水戸市中央二丁目8番12号
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役社長 富岡 聖司郎
(4) 事業内容	保険薬局の経営
(5) 資本金	7,350万円
(6) 設立年月日	平成3年1月10日
(7) 大株主及び持株比率	富岡聖司郎氏、役職員、個人他 100.00%
(8) 当該会社の直近の連結経営成績及び連結財政状態	
決算期	平成25年8月期
売上高	5,375百万円
売上総利益	693百万円
営業利益	196百万円
経常利益	195百万円
当期利益	86百万円
総資産	2,028百万円
純資産	644百万円

4. 日程

(1) 取締役会決議	平成26年1月31日
(2) 当該契約締結	平成26年2月28日(予定)

5. 今後の見通し

本株式取得が成立した場合、当期連結業績に与える影響は、当該契約締結に合わせお知らせいたします。

(参考) 当期連結業績予想(平成25年5月14日公表分)及び前期連結実績

	連結売上高	連結営業利益	連結経常利益	連結当期純利益
当期連結業績予想 (平成26年3月期)	100,000百万円	3,500百万円	3,400百万円	1,400百万円
前期連結実績 (平成25年3月期)	76,783百万円	2,812百万円	2,829百万円	1,349百万円